[image: image1.png]

 ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa
Instalada em 18 de fevereiro de 1935

PROJETO DE LEI Nº           /2025
Denomina a Ponte na Cidade de  Codó – Ma e dá outras providencias.

Art. 1º - Fica denominada de “Ponte Doutor José Anselmo Freitas “ a Ponte que interliga o Centro da Cidade de Codó ao Bairro Trizidela , localizada no município de Codó-Ma

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário Deputado Nagib Haickel do Palácio Manuel Beckman, em São Luís – MA, em 30 de maio de 2025 .
Deputado Glalbert Cutrim

JUSTIFICATIVA

                   Doutor Anselmo Freitas nasceu no município de Colinas (MA), no dia 29 de novembro de 1923, filho de Maximiano Borba Freitas e Lavínia Labre dos Reis Coelho. Com poucos meses de idade, perdeu o pai. Estudou o curso primário no seu torrão natal, na escola que antecedeu o Grupo Escolar João Pessoa. Em Caxias, integrou a primeira turma do Ginásio Caxiense, seguindo a Fortaleza, onde fez o segundo grau, no Liceu do Ceará. Em Salvador, foi aprovado no vestibular da tradicional Faculdade de Medicina da Bahia, concluindo os seus estudos universitários em 1948.

                Com firme convicção de exercer a sua profissão em seu Estado natal, trabalhou como médico em São Luís. À época, foi professor de Física no Liceu Maranhense, transferindo-se em seguida para a cidade de Codó, onde exerceu a Medicina.

                 Pelo seu trabalho dedicado junto à população codoense e de cidades vizinhas, sem fazer distinção de classe social, granjeou a simpatia geral da comunidade, o que o levou inevitavelmente à política. Foi eleito Prefeito em dois mandatos alternados. Vereador e Deputado Estadual, em três mandatos.
                 Como Prefeito, construiu dezenas de obras, como escolas, postos de saúde, terminal rodoviário  e estradas vicinais, interligando povoados outrora isolados. Modernizou a Administração Pública e fez o mapeamento geológico do município, quando foi constatada a existência de calcário para a fabricação de cimento, possibilitando a implantação de uma fábrica na região.

A trajetória de extrema relevância social do Dr. Anselmo Freitas justifica a homenagem . .
‘-*
[image: image1.png]